EDITAL abrantes
município

EDITAL N- 22/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 15 de novembro de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56? do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 15 de novembro de 2022, pelas 09:30
horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer favorável ao pedido de autorização
prévia para a ação de rearborização apresentado ao ICNF - Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I.P. - pinheiro bravo - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a nomeação como Coordenadora de
Segurança em obra empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte
Ferreira em Tramagal - Abrantes", a técnica superior de higiene e segurança no trabalho,
Susana Maria Ribeiro Ferreira, sendo substituída pelo técnico superior de higiene e segurança
no trabalho, Fábio Lourenço Marques, durante os períodos em que se encontre ausente ou
impedida de desenvolver tal função - por unanimidade, ratificado.

• listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de setembro de 2022, que
ainda não foram objeto de deliberação - por unanimidade, aprovado.

• Extinção dos protocolos/contratos celebrados com as entidades: - Casa do Povo de S. Facundo;
- Casa do Povo de S. Miguel do Rio Torto, nos termos das ais. o) e u) do n9 1 do art9 339 da Lei
n9 75/2013, de 12 de setembro e propor à Assembleia Municipal a extinção dos
protocolos/contratos celebrados com a UF de S. Facundo e Vale das Mós e a Junta de Freguesia
de Fontes, bem como, alterar o protocolo com a Junta de Freguesia de Bemposta - por
unanimidade aprovado e submeter à Assembleia Municipal.

• Listagem de procedimentos cujo compromisso plurianual foi autorizado ao abrigo da
Autorização Prévia da AM para o ano 2022 e foi registado entre 15 de agosto a 04 de novembro
de 2022 - tomado conhecimento e submeter à Assembleia Municipal também para
conhecimento.

• Assunção de compromisso plurianual, inerente à despesa a realizar ao abrigo do Contrato
Interadministrativo de Delegação de Competências do serviço Público de Transporte de
Passageiros, celebrado com a CIMT- por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

>v
edital

abrantesmunicípio

• Celebração de contrato interadministrativos com a Junta de Freguesia de Carvalhal, no
montante de 8.079,75€ (oito mil setenta e nove euros e setenta e cinco cêntimos), cujo objeto
é a realização de transportes escolares durante o ano letivo 2022/2023 - por unanimidade,
submetera Assembleia Municipal para autorização.

• Proposta dos Serviços Municipalizados de Abrantes que, por questões de eficácia, eficiência e
por motivos de simplificação e celeridade processuais, a Assembleia Municipal delibere, para
2023, delegar no Presidente da Câmara Municipal, autorização para assunção de
compromissos plurianuais, nos termos do disposto no n^ 3 do art^ 6^ da Lei n? 8/2012, de 21
de fevereiro, alterada e republicada pela Lei n? 22/2015, de 17 de março - por unanimidade,
submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• 2^ Revisão Orçamental - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para
aprovação.

• Proposta de Política Fiscal do Município para o ano 2023, nomeadamente, o que diz respeito
a taxas de IMI - Imposto Municipal sobre Imóveis, Derrama, participação variável no IRS -
Imposto sobre Rendimento de Pessoas Singulares e Taxa Municipal dos Direitos de Passagem
e propostas de majoração a aplicar a prédios urbanos degradados e prédios urbanos em
ruínas, localizados no centro histórico de Abrantes - por maioria, aprovado e submeter à
Assembleia Municipal para aprovação.

• Propostas das Grandes Opções do Plano para 2023 - 2027 (Plano Plurianual de Investimentos
e Plano de Atividades Municipais Mais Relevantes), respetivo Orçamento para 2023, com os
documentos neles constantes, inerentes à Câmara Municipal de Abrantes e Serviços
Municipalizados de Abrantes, bem como o Mapa de Pessoal da Câmara Municipal - por
maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Despesa para celebração de Contrato-Programa com a A.Logos para os anos 2022-2023 - por
maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Despesa para celebração de Contrato-Programa com a Tagusvalley para o ano de 2023 - por
maioria, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Proposta para que, por questões de eficácia, eficiência e por motivos de simplificação e
celeridade processuais, a Assembleia Municipal delibere, relativamente ao Presidente da
Câmara Municipal e para 2023, delegar a competência para autorização para assunção de
compromissos plurianuais, nos termos do disposto no n^ 3 do artigo 6^ da Lei n^ 8/2012, de
21 de fevereiro, alterada e republicada pela Lei n^ 22/2015, de 17 de março - por
unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para deliberação.

• Pedido de verba para apresentação de candidatura à medida emprego-inserção do IEFP CEI,
para celebração de contrato pelo prazo de 6 meses. O local de trabalho será na Junta de
Freguesia do Pego - por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Abertura de procedimento pré-contratual para celebração de contrato para "Aquisição de
Serviços de Limpeza para as Unidades de Saúde de Abrantes" - por unanimidade, aprovado e
submeter à Assembleia Municipal para autorização.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 15 de novembro de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Nova minuta de contrato referente à empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e
Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte
Contemporânea Charters de Almeida, a celebrar entre o Município de Abrantes e a firma
Técnorém - Engenharia e Construções, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio ao Centro Local de Aprendizagem de Abrantes (CLAA) da Universidade
Aberta, no âmbito da realização do Encontro Anual da UMCLA e CLA, que se realizará este ano
em Abrantes durantes o mês de novembro - por unanimidade, aprovado.

• Acordo prévio favorável à transferência de competências, do Estado para as entidades
intermunicipais, que o Município integra - por unanimidade, aprovado e submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

• Trabalhos a menos da empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e Ampliação do
Edifício Carneiro em Abrantes, para Instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de
Almeida" - por unanimidade, aprovado.

• Aquisição de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro
para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2020 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 1 - Baixa Tensão Normal - por
unanimidade, aprovado.

• Aquisição de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro
para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2020 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE
- por unanimidade, aprovado.

• Aquisição de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro
para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2020 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão (MT) - por
unanimidade, aprovado.

• Alteração ao alvará de loteamento n^ 16/93, referente ao lote 13, sito na Avenida Conde de
Alferrarede - Quinta do Tainho, Alferrarede Abrantes - por unanimidade, aprovada a
pronúncia favorável.

• Alteração ao alvará de loteamento n5 8/1975, sito na Rua José Joaquim Bairrão de Oliveira, em
Tramagal, Abrantes - por unanimidade, aprovada a pronúncia favorável.

• Comunicação prévia referente à construção de pavilhão industrial e de muros de vedação, sito
na estrada da Zona Industrial, Lote 8, em Tramagal, Abrantes - por unanimidade, declarar a
caducidade.

• Vistoria ao estado de conservação de um imóvel, sito na Rua José Dias Simão, s/n, em
Alferrarede, Abrantes - por unanimidade, aprovado a determinação de nível de conservação.

• Vistoria ao estado de conservação de um imóvel, sito na Praça Raimundo Soares Mendes, n?s
8 e 9, em Abrantes - por unanimidade, aprovado a determinação de nível de conservação.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 15 de novembro de 2022 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Vistoria ao estado de conservação de um imóvel, sito na Rua São João Batista de Ajudá, n^ 12,
em Abrantes - por unanimidade, aprovado a determinação de nível de conservação.

• Vistoria solicitada ao estado de conservação de um imóvel, sito na Rua Capitão Correia
Lacerda, ne 23, em Abrantes - por unanimidade, aprovado a determinação de nível de
conservação.

• Pedido de certidão para o prédio, sito em Samarra, na União das Freguesias de Abrantes (S.
Vicente e S. João) e Alferrarede, para aprovação de projetos de emparcelamento simples, nos
termos da Lei 111/2015, de 27 de agosto - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada pela empresa Atercam - Transportes Rodoviários de Mercadorias,
Lda., que se encontra instalada-na Zona Industrial Sul, em instalações alugadas, para aquisição
dos Lotes 75 e 76 do Parque Industrial de Abrantes - Zona Norte - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 15 de novembro de 2022 - pág. 4